matam esse contrariam opinionem, ut non ampliùs probabilis dici possit; tale enim verbum importat formidinem practicam, quàm certè non licet operari. Sed quidquid aliqui dixerint super præfatam bullam, idem SS. Pontifex omnia dubia abstulit novo Brevi, quod direxit die 19. Januarii anno 1748. ad Emin. Cardin. Delphinum Patriarcham Aquilejensem, incipiens, *Dilecte Fili, etc.* (vide apud Conc. pag. 520. n. 29.). Hi noster Pontifex consuetudinem canonicorum, tantùm interessendi choro, extirpandam esse declarat, sic dicens: *Itaque à te, dilecte Fili noster, poscimus, et flagitamus, ut non solum hujusmodi abusum et corruptelam ab Ecclesiastica disciplina absonam, et canonicis ordinationibus ac nostræ quoque constitutioni contrariam penitus evellere et eradicare aditaris: verùm etiam ipsos suaviter fortiterque admoneas, ut in posterum, ed, quæ decet ac tenentur reverentiâ, choro intersint, assistantque, nec non pari pietate, attentione, ac vigilantia omninò canere vel psallere cum cæteris studeant ac contendant. Deinde iisdem edicas, et notum facias nos, (quemadmodum per hæc nostras in forma Brevis litteras tibi declaramus et injungimus decernere atque statuere, sicut in eadem constitutione nostra innuimus, ipsos suosque successores canonicos choro quidem interessentes assistentesque, minimè verò canentes, psallentes nullo pacto ex præbendis et distributionibus facere fructus suos, atque adeò restitutioni obnoxios esse ac fare. Ex quo Diplomate remanet tandem decisum, quòd canonici vel non interessentes, vel non canentes aut psallentes in choro, nedum distributiones quotidianas amittunt, sed etiam non faciunt fructus suos ex præbendis, atque ad restitutionem sunt obnoxii.*

Dubitatur 4. an satisfaciant choro, qui submissè recitant psalmos, alteram partem audiendo? Loquendo de choro in generali, an isti satisfaciant officio, adsunt duæ sententiæ.

*Prima, quam tenent Caj. Summ. v. Horæ, in fine, Arm. eod. v. n. 22. Navarr. in e. 10. n. 80. et alii ap. Salm. tr. 46. c. 2. penot. 3. n. 25. dicit, eos non satisfacere, quia non communicant cum aliis canentibus.*

*Secunda sententia verò valde probabilis, et communior affirmat; hancque tenent Sanch. Cons. tom. 2. l. 7. c. 2. dub. 44. n. 2. Less. l. 1. c. 34. dub. 33. n. 184. Suer. tom. 2. l. 4. c. 12. n. 8. Fill. tr. 26. c. 6. n. 495. Conc. tom. 2. p. 513. n. 9. Bon. d. 1. q. 3. p. 2. §. 1. n. 46. Salm. l. e. cum Sot. Trull. Vill. etc. Ratio, quia ad satisfaciendum officio in choro non est necesse, ut quisque audiat omnes voces alterius partis, unaquæque enim pars cum alia unum corpus constituit, et mutuo communicat.*